CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 387/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP.

Assunto: Solicita a poda das árvores na Estrada Municipal Manoel Estudillo Gonzales, no
Bairro do Areal.

Autor Vereador: Helber Henrique de Araújo

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento no Regimento Interno desta Casa Legislativa, INDICA ao Senhor
Prefeito Municipal que, por meio do setor competente da Administração, sejam tomadas as de-
vidas providências para a realização da poda das árvores localizadas ao longo da Estrada
Municipal Manoel Estudillo Gonzales, no Bairro do Areal, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa atender às reivindicações de moradores e usuá-
rios da referida estrada, tendo em vista que os galhos das árvores encontram-se avançando so-
bre a via, o que pode comprometer a visibilidade dos motoristas e pedestres, além de represen-
tar risco à segurança e dificultar o tráfego de veículos, especialmente veículos de grande porte
ou transporte escolar, conforme fotos anexas.

A medida contribuirá para a melhoria da segurança viária e o bem-
estar da população local, além de manter a conservação da estrada e do entorno.

    Sendo assim, solicito atenção especial à presente indicação, certo
de que a Administração não medirá esforços para atender a esta justa demanda da comuni-
dade.

    Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025

Helber Henrique de Araújo
Vereador